

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền cuộc thi tìm hiểu “70 năm lịch sử vẻ vang Quân khu 7”**

Căn cứ kế hoạch số 1501-KH-LT ngày 10/08/2015 của Bộ CHQS Tỉnh-Ban Tuyên Giáo Tu- Hội CCB tỉnh- Sở GD & ĐT- Tỉnh Đoàn Đồng Nai về việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu “70 năm lịch sử vẻ vang Quân khu 7” chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Quân khu 7 (10/12/1945 – 10/12/2015).

Ban Chấp hành Đoàn Trường Đại học Công nghệ Đồng Nai tổ chức tuyên truyền cuộc thi tìm hiểu “70 năm lịch sử vẻ vang Quân khu 7” cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng tới GV, CBNV, cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên về “70 năm lịch sử vẻ vang Quân khu 7” góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy niềm tự hào về lịch sử, truyền thống vẻ vang, những đóng góp to lớn của Quân khu 7 trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.
- Giúp cho GV, cán bộ, đoàn viên thanh niên tích cực về nhận thức chính trị, phát huy tinh thần quyết chiến quyết thắng và ý chí tự lực, tự cường, quyết tâm xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam, lực lượng vũ trang Quân khu 7 tinh nhuệ và từng bước hiện đại, xây dựng thành công và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam XHCN.

### **2. Yêu cầu:**

- Tuyên truyền cuộc thi bằng các hình thức như thiết kế băng rôn, pano, trên bảng tin điện tử, egov và trang web của trường.
- Tuyên truyền sâu rộng cuộc thi tới giảng viên, cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia.
- Mỗi Đoàn khoa phải có ít nhất 10 bài/1khoa (không giới hạn số bài dự thi).
- Cuộc thi phải được tổ chức chặt chẽ, đúng tiến độ, thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo GV, cán bộ và đoàn viên thanh niên tham gia.

**II. NỘI DUNG CUỘC THI:** Người tham gia cuộc thi phải trả lời đầy đủ các câu hỏi như sau:

**Câu 1:** Quân khu 7 được thành lập ngày, tháng, năm nào? ở đâu? Chỉ thị nào của Trung ương Đảng, Nghị quyết nào của Xứ ủy Nam Bộ quyết định đến công cuộc xây dựng lực lượng vũ trang ở miền Đông Nam Bộ và cực Nam Trung Bộ phát triển đúng hướng và vững chắc? Quá trình hình thành, phát triển của Quân khu 70 năm qua? Tư lệnh, Chính ủy (Phó Tư lệnh về Chính trị) Quân khu qua các thời kỳ?

**Câu 2:** Những nét tiêu biểu truyền thống vẻ vang của lực lượng vũ trang Quân khu 7?

**Câu 3:** Những địa danh lịch sử cách mạng nổi tiếng trên địa bàn Quân khu 7?

**Câu 4:** Những trận đánh, chiến dịch tiêu biểu của quân và dân Quân khu 7 trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược?

**Câu 5:** Viết cảm tưởng (hoặc kỷ niệm) sâu sắc của bản thân, gia đình về người chiến sỹ Quân khu 7, về mối quan hệ đoàn kết gắn bó giữa lực lượng vũ trang Quân khu 7 với nhân dân và trách nhiệm của bản thân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa hiện nay? ( không quá 1000 từ).

### **III. THẺ LỆ CUỘC THI**

#### **1. Đối tượng:**

- Tất cả GV, CBNV, đoàn viên, thanh niên trường DNTU đều có quyền tham gia.
- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân; người Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc ở nước ngoài; người nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc tại Đồng Nai.

#### **2. Yêu cầu về tác phẩm dự thi:**

- Bài dự thi sử dụng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy rõ ràng và trả lời đầy đủ 05 câu hỏi (không phải chép lại câu hỏi) và được đánh số trang theo thứ tự, đóng lại thành tập (có thể sử dụng tranh, ảnh minh họa)
- Bài dự thi ghi rõ: Bài dự thi tìm hiểu “70 năm lịch sử vẻ vang Quân khu 7” bài thi phải ngắn gọn, súc tích theo yêu cầu của câu hỏi; bài thi ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: Họ tên, tuổi, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại và thông tin liên hệ.

### **IV. THỜI GIAN – GIẢI THƯỞNG**

#### **1. Thời gian:**

- Thời gian: Hạn cuối cùng nhận bài dự thi là ngày 20/10/2015.
- Địa điểm: Văn phòng Đoàn trường ĐH Công nghệ Đồng Nai

#### **2. Giải thưởng:**

Ban tổ chức sẽ trao các giải gồm có giấy khen và tiền thưởng.

#### **\* Giải tập thể:**

- 01 Giải nhất, tặng giấy khen của Ban chỉ đạo kèm theo tiền thưởng 4.000.000đ
- 01 Giải nhì, tặng giấy khen của Ban chỉ đạo kèm theo tiền thưởng 3.000.000đ
- 01 Giải ba, tặng giấy khen của Ban chỉ đạo kèm theo tiền thưởng 1.500.000đ

**\* Giải cá nhân:**

- 01 giải nhất, tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng là: 3.000.000đ
- 02 giải nhì, tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng là: 2.000.000đ/
- 03 giải ba, tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng là: 1.000.000đ/1 giải
- 08 giải khuyến khích tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng là: 500.000đ/1 giải
- 01 giải cho người trẻ tuổi nhất tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng là: 300.000đ
- 01 giải cho người lớn tuổi nhất tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng là: 300.000đ

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Ban chấp hành Đoàn trường:**

- Lập kế hoạch tham mưu với Ban giám hiệu để xin ý kiến tổ chức thực hiện.
- Phổ biến kế hoạch, tuyên truyền sâu rộng tới giảng viên, cán bộ, đoàn viên, thanh niên về ý nghĩa của cuộc thi tìm hiểu “70 năm lịch sử vẻ vang Quân khu 7” chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Quân khu 7 (10/12/1945 – 10/12/2015) phổ biến đến các Đoàn cơ sở trực thuộc biết và nắm bắt.
- Phối hợp cùng phòng Hành chính tổng hợp và Trung tâm thư viện để đưa nội dung tuyên truyền cuộc thi tìm hiểu “70 năm lịch sử vẻ vang Quân khu 7” lên bảng tin điện tử và trang Web, egov...

**2. Các Đoàn cơ sở trực thuộc:**

- Phát động đến tất cả các Chi đoàn, tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên tham gia cuộc thi.
- Việc triển khai cuộc thi tìm hiểu “70 năm lịch sử vẻ vang Quân khu 7” là hoạt động hết sức có ý nghĩa. Ban Chấp hành Đoàn trường yêu cầu các Đoàn khoa nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo đúng theo kế hoạch đề ra.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thành lập ban chỉ đạo**

- |                       |                    |            |
|-----------------------|--------------------|------------|
| - TS. Đoàn Mạnh Quỳnh | Phó Hiệu trưởng    | Trưởng ban |
| - Đ/c Phan Văn Hoàng  | Bí thư Đoàn trường | Phó ban    |

**2. Thành lập Ban Tổ chức**

- |                        |                        |            |
|------------------------|------------------------|------------|
| - Đ/c Phan Văn Hoàng   | Bí thư Đoàn trường     | Trưởng ban |
| - Đ/c Nguyễn Đình Thái | Phó Bí thư Đoàn trường | Phó ban TT |

- Các đồng chí UV.BCH Đoàn trường Thành viên
- Các đồng chí Bí thư các Đoàn khoa Thành viên

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền cuộc thi tìm hiểu “70 năm lịch sử vẻ vang Quân khu 7” kính trình Hiệu trưởng xét duyệt.

**K. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



*S. Đoàn Mạnh Dũng*

**TM. BCH ĐOÀN TRƯỞNG**  
**BÍ THƯ**

**Phan Văn Hoàng**

**Nơi nhận:**

- BTV, BTTNTH tỉnh Đoàn (báo cáo);
- Cấp ủy, BGH (xin ý kiến);
- Các Phòng/ Khoa/ TT/ Các đơn vị trực thuộc (triển khai);
- BCH Đoàn trường, các đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lưu VP, Egov, trang Web.